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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

СТАНОВИЩЕ 

 

От: проф. д-р Богомил Борисов Манов от УНСС гр. София, хабилитиран по научна 

специалност “Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка” 

 

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност “професор” по 

професионално направление 3.8 “Икономика”, научна специалност “Финанси, парично 

обръщение, кредит и застраховка” (Банково дело и Международни финанси), 

обнародван в ДВ, бр. 72 от 13.09.2019 г. 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра “Финанси” на Финансово-счетоводен 

факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 3/10.07.2019 г. 

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 

2488/12.11.2019 г. на Ректора на УНСС. 

2. Кратка информация за кандидата в конкурса 

Кандидат по конкурса е доцент д-р Силвия Трифонова Трифонова - Праматарова. 

Тя е родена на 30.04.1973 година.  

Магистърска степен по Финанси придобива от УНСС през 1995 година. 

Образователната и научна степен „доктор“ по научна специалност „Финанси, парично 

обръщение, кредит и застраховка” получава чрез защита на дисертационен труд на 

тема: „Паричен съвет – състояние и перспективи” – Диплома № 27760 от 31.12.2001 г. 

от Научна комисия, с протокол № 15 от 30.10.2001 г. при Висшата атестационна 

комисия към Министерския съвет на Република България. На 24.07.2006 г. получава 

научното звание „доцент” от Научна комисия, с протокол № 9 от 09.05.2006 г. от 

едноименната комисия. 

Редовен преподавател е в катедра “Финанси” при УНСС от 14.02.2002 година до 

настоящия момент. Има 4 международни специализации по специалността.  

В момента е Заместник-декан по международното сътрудничество и качеството на 

Финансово-счетоводния факултет на УНСС. От ноември 2011 г. до 25 ноември 2019 г. 

е Председател на Общото събрание на Финансово-счетоводния факултет на УНСС. От 

ноември 2011 г. досега е Председател на Контролния съвет на Националния браншов 

синдикат „Висше образование и наука“ към Конфедерацията на независимите 

синдикати в България (НБС „ВОН – КНСБ”), София. Освен това е изпълнявала и 

длъжността Заместник-декан по международното сътрудничество на Финансово-

счетоводния факултет на Университета за национално и световно стопанство, София, 

за периода февруари 2007 г. – ноември 2011 г. Заемала е още много и различни 

университетски и извън университетски длъжности. 

Владее свободно английски и френски език. 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

Единственият кандидат за заемане на академичната длъжност “професор” – доцент 

д-р Силвия Трифонова Трифонова - Праматарова е изпълнила, а по повечето от 
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определените показатели и преизпълнила количествените изисквания за заемане на 

цитираната длъжност. Кандидатката е изпълнила и качествените изисквания. Крайната 

оценка на становището от Съвета по хабилитация на УНСС е положителна. 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност 

Съгласно Удостоверение за стаж, изх.№ 1918/20.09.2019 г. кандидатката работи по 

трудов договор от 14.02. 2002 година и има трудов стаж в УНСС – 17 години, 7 месеца 

и 6 дни, от който като доцент 13 години, 1 месец и 24 дни. 

През последните пет учебни години е водила на български език лекции по учебните 

дисциплини: „Управление на банковия риск”, „Международни финанси“, 

„Международни финансови организации и програми“, „Международни финансови 

организации“, „Персонално банкиране“, „Европейски икономически и паричен съюз“, 

„Европейска монетарна и финансова интеграция“, „Банково дело“, „Данъчно облагане 

на недвижими имоти и имотни сделки“ и „Финансови пазари и финансови 

инструменти“. 

През последните пет учебни години е водила на английски език лекции по 

учебните дисциплини: „International Finance”, “Bank Risk Management”, “International 

Financial Management” и др.  

Съгласно Служебна бележка на УНСС, изх. № 2103/25.01.2019 г., общата заетост в 

часове по години е, както следва: 

 

Учебни години 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Аудиторна заетост в 

ОКС „Бакалавър” 

180 180 180 120 120 

Аудиторна заетост в 

ОКС „Магистър” 

433 387 204 210 113 

Обща заетост 613 567 384 330 233 

 

Впечатленията ми от преподавателската дейност на доцент д-р Силвия 

Трифонова Трифонова – Праматарова са изцяло положителни. Потвърждение на тази 

констатация може да се намери и от студентските среди. Всички анкети за 

преподавателски опит, подготвеност и умения в преподавателска дейност са с високи 

оценки и това е едно красноречиво доказателство за твърденията ми. 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Следната таблица дава нагледна представа за вида, самостоятелното участие и 

обема на научните публикации на доцент д-р Силвия Трифонова Трифонова – 

Праматарова, с които участва в конкурса: 

 

№ Вид на научните 

публикации 

Самостоятелна 

    Броя       стр. 

  Съавторство 

    Броя    стр. 

Общо 

Броя      стр. 

1 Монографии 1 418 7 925 8 1 343 

2 Статии и доклади, 

публикувани в научни 

издания, реферирани и 

индексирани в 

световноизвестни бази 

данни с научна 

 

 

 

2 

 

 

 

17 

 

 

 

1 

 

 

 

5 

 

 

 

3 

 

 

 

22 
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информация 

3 Статии и доклади, 

публикувани в 

нереферирани списания с 

научно рецензиране или 

публикувани в 

редактирани колективни 

томове 

 

 

28 

 

 

315 

 

 

22 

 

 

119 

 

 

50 

 

 

434 

5 Студии, публикувани в 

научни издания, 

реферирани и 

индексирани в 

световноизвестни бази 

данни с научна 

информация 

 

 

 

1 

 

 

 

24 

 

 

 

1 

 

 

 

7 

 

 

 

2 

 

 

 

31 

6 Студии, публикувани в 

нереферирани списания с 

научно рецензиране или 

публикувани в 

редактирани колективни 

томове 

 

 

 

10 

 

 

 

305 

 

 

 

3 

 

 

 

40 

 

 

 

13 

 

 

 

345 

7 Публикувана глава от 

колективна монография 

 

6 

 

153 

 

1 

 

14 

 

7 

 

 

167 

8 Публикуван 

университетски учебник 

или учебник, който се 

използва в училищната 

мрежа 

 

 

1 

 

 

448 

 

 

1 

 

 

40 

 

 

2 

 

 

488 

 Общо  1 680  1 150  2 830 

 

Конкретният преглед на публикациите на кандидата дава основание за 

обособяване на следните основни направления на изследователска дейност: 

- Банки и банково дело; 

- Международни финанси; 

- Обучение и учебно-преподавателска дейност. 

Съвсем логично е и научните достижения да са в очертаните области, като най-

общо те приемат формата на обогатени и нови теоретични възгледи, конкретни и 

практически приложими препоръки за подобряване на практическата дейност и за 

промени в нормативната уредба на страната. 

Посочената информация за научната продукция на доц. д-р Силвия Трифонова 

Трифонова – Праматарова дава основание за констатацията, че тя е достатъчна по обем 

и по-същественото, значима като качество и структура за кандидатстване за 

академичната длъжност “професор”. 
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6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси 

А) По отношение на „Банките и банково дело”. Според мен са следните: 

- обогатяване на дискусията за разработването на цялостно и комплексно теоретико-

методологично и практико-приложно научно изследване, посветено на риск-

мениджмънта в банките; 

- обогатяване на съществуващата литература относно теоретико-методологичните  и 

практико-приложни проблеми при управлението на ликвидния, операционния и 

кредитния риск на банките; 

- критичен анализ на съвременните тенденции и проблемни аспекти в риск-

мениджмънта в банките в България в периода след присъединяването на страната към 

ЕС; 

- задълбочаване и обогатяване на съществуващите знания чрез цялостен анализ на 

протичащите иновации в сферата на банкирането и финансите, на които сме свидетели 

през последните години. 

Б) По отношение на „Международните  финанси”: 
- оригиналното и задълбочено изследване на паричните и финансовите аспекти на 

европейската икономическа интеграция, обхващащи теоретико-методологичните и 

практико-приложните аспекти на провежданата от ЕЦБ парична политика в еврозоната; 

- за първи път в българската специализирана финансова литература е извършен 

цялостен и задълбочен теоретико-методологичен и практико-приложен, в т.ч. критичен 

анализ на съвременната неконвенционална парична политика на водещите централни 

банки по света, въведена в отговор на глобалната финансова криза. 

В) По отношение на „Обучението и учебно-преподавателската дейност“: 
- за първи път в България е осъществено цялостно и задълбочено теоретико-

методологично и практико-приложно изследване на образователните стандарти на 

висшето образование по финанси, счетоводство и финансов контрол; 

- направено е новаторското проучване и сравнителен анализ на учебни програми и 

учебни материали по финансови дисциплини с изискванията на двете водещи 

международни професионални организации – Институт на дипломираните експерт-

счетоводители на Англия и Уелс (Institute of Chartered Accountants in England and 

Wales, ICAEW) и Асоциация на дипломираните експерт-счетоводители (Association of 

Chartered Certified Accountants, ACCA), с цел признаване на учебни програми, 

преподавани във Финансово-счетоводния факултет (ФСФ) на УНСС. 

От приложената справка за научните и научно-приложните приноси се открояват и 

други такива, но като че ли от всичко това се засилва убеждението за сериозни 

достижения на един изграден и уважаван научен работник и колега преподавател. 

7. Основни критични бележки и препоръки 

- да засили публикационната си активност в чужбина; 

- да разнообрази публикациите си, като засегне и други проблемни области в които 

преподава. 

 

Заключение: 

 

Посочените констатации и направения анализ и оценка на научната, научно-

приложната и педагогическата дейност ми дават пълно основание и убеденост да 

предложа доцент д-р Силвия Трифонова Трифонова – Праматарова за  
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академичната длъжност “професор” по професионално направление 3.8 

“Икономика”, научна специалност 05.02.05 “Финанси, парично обръщение, 

кредит и застраховка” (Банково дело и Международни финанси). 

 

 

 

Гр. София      Изготвил становището: 

10.12.2019 г.      /проф. д-р Богомил Манов/      
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UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

 

STATEMENT 
 

By: Prof. Dr. Bogomil Borisov Manov, 

University of National and World Economy, Sofia, 

habilitated in the scientific specialty “Finance, money circulation, credit and insurance” 

 

Subject: Competition for occupation of the academic position of “Professor” in the field of 

Higher Education 3.8 “Economics”, Scientific Specialty “Finance, monetary circulation, 

credit and insurance" (Banking and International Finance), promulgated in the State Gazette, 

no. 72 of 13.09.2019. 

1. Information about the competition 

The competition was announced for the needs of the Department of Finance of the Faculty of 

Finance and Accounting of the University of National and World Economy (UNWE) in 

accordance with the Decision of the Academic Council № 3/10.07.2019. 

I am a member of the scientific jury for the competition according to Order № 

2488/12.11.2019 of the Rector of the UNWE. 

2. Brief information about the candidate in the competition 

The candidate for the competition is Associate Professor Dr. Silvia Trifonova Trifonova - 

Pramatarova. She was born on 30.04.1973. 

She obtained hers Master’s degree in Finance from the University of National and World 

Economy in 1995. She received her PhD degree in the scientific specialty “Finance, 

Monetary, Credit and Insurance” by defending PhD thesis titled: “Currency Board – Status 

and Perspectives” – Diploma № 27760 of December 31, 2001, by the Scientific Committee, 

with protocol № 15 of 30.10.2001 to the Higher Attestation Commission of the Council of 

Ministers of the Republic of Bulgaria. On July 24, 2006, she received the scientific title of 

“Associate Professor” from the Scientific Committee, with protocol № 9 of 09.05.2006 by 

the committee with the same name. 

She has been a full-time lecturer at the Department of Finance at the UNWE since February 

14, 2002. There are 4 international specializations in the specialty of Finance. 

She is currently a Deputy Dean on International Cooperation and Quality management of the 

Faculty of Finance and Accounting at the UNWE. From November 2011 to November 25, 

2019, she is a Chairperson of the General Assembly of the Faculty of Finance and 

Accounting at the UNWE. Since November 2011 up to present, she is a Chairperson of the 

Control Board of the National Trade Union for Higher Education and Science at the 

Confederation of Independent Trade Unions in Bulgaria (NBS “VON – CITUB”), Sofia. In 

addition, she worked as a Deputy Dean on International Cooperation at the Faculty of 

Finance and Accounting at the University of National and World Economy, Sofia, for the 

period February 2007 – November 2011. She has held many other university and non-

university positions. 

She is fluent in English and French, both written and spoken. 

 

3. Fulfillment of the requirements for occupation of the academic position 

The only candidate for the occupation of the academic position “Professor” – Associate 

Professor Dr. Silvia Trifonova Trifonova - Pramatarova has fulfilled and, according to some 
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of the above mentioned indicators, exceeded the requirements for occupying this position. 

The candidate also fulfilled the quality requirements. The final assessment of the opinion of 

the UNWE Habilitation Council is positive and the applicant has fulfilled the minimum 

faculty and national requirements for taking the academic position “Professor”. 

4. Assessment of educational activity 

According to the Certificate of Work Experience, ref. № 1918/20.09.2019 the applicant has 

been working under a contract of employment since 14.02.2002 and she has experience at the 

UNWE – 17 years, 7 months and 6 days, of which 13 years, 1 month and 24 days as an 

Associate Professor. 

During the last five academic years she is teaching lectures and seminars on the following 

subjects: “Banking Risk Management”, “International Finance”, “International Financial 

Organizations and Programs”, “International Financial Organizations”, “Personal Banking”, 

“European Economy and Monetary Union”, “European Monetary and Financial Integration”, 

“Banking”, “Taxation of Real Estate and Property Transactions” and “Financial Markets and 

Financial Instruments”. 

During the last five academic years she has taught English in the following subjects: 

“International Finance”, “Bank Risk Management”, “International Financial Management” 

and more. 

According to UNWE Official Note, ref. № 2103 / 25.01.2019, the total employment in hours 

by years is as follows: 

Academic Years 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Auditorium at the 

Bachelor’s Degree 

program 

180 180 180 120 120 

Auditorium at the 

Master’s degree 

program 

433 387 204 210 113 

Total employment 613 567 384 330 233 

 

My impressions of the teaching skills of Associate Professor Dr. Silvia Trifonova Trifonova - 

Pramatarova is fully positive. Confirmation of this statement can also be found among her 

students. All surveys for teaching experience, preparedness and teaching skills show high 

appreciation of the candidate and this is eloquent evidence of my assertions. 

5. Brief description of the submitted scientific papers / publications 

The following table gives a clear idea of the type, self-participation and volume of scientific 

publications of Associate Professor Dr. Silvia Trifonova Trifonova - Pramatarova that she 

has presented for the purposes of the competition: 

№ Type of scientific 

publications 

Self-authored 

 

 Count      Pages 

Co-authored 

 

Count     Pages 

Total 

Count      Pages 

1 Monographs 1 418 7 925 8 1 343 

2 Articles and papers published 

in scientific journals, 

referenced and indexed in 

world-renowned scientific 

information databases 

 

 

2 

 

 

17 

 

 

1 

 

 

5 

 

 

3 

 

 

22 
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3 Articles and papers published 

in non-refereed scientific 

peer-reviewed journals or in 

peer-reviewed collective 

volumes 

 

 

28 

 

 

315 

 

 

22 

 

 

119 

 

 

50 

 

 

434 

4 Studies published in scientific 

journals, referenced and 

indexed in world-renowned 

scientific information 

databases 

 

1 

 

24 

 

1 

 

7 

 

2 

 

31 

5 Studies published in non-

refereed list 

10 305 3 40 13 345 

6 Chapter of a collective 

monograph published 

6 153 1 14 7 

 

167 

7 Published university textbook 

or textbook used in the school 

network 

 

1 

 

448 

 

1 

 

40 

 

2 

 

488 

 Total   1 680  1 150  2 830 

 

The specific review of the applicant’s publications gives grounds for distinguishing the 

following main areas of research:  

- Banks and Banking;  

- International Finance;  

- Training and teaching activities. 

It is quite logical that the scientific achievements are in the outlined areas and in general they 

take the form of specific and practically applicable recommendations, in general they take the 

form of enriched and new theoretical views, concrete and practically applicable 

recommendations for improving the practical activity and for changes in the national 

legislation. 

The information on the scientific work of Sylvia Trifonova Trifonova - Pramatarova gives 

grounds to conclude that its volume is sufficient and more importantly, relevant as a quality 

and structure for applying for the academic position of “Professor”. 

6. Synthesized evaluation of major scientific and applied scientific contributions 

A) In regard to the Banks and Banking. In my opinion they are the following: 

- Enriching the discussion on the development of a comprehensive and complex theoretical, 

methodological and practical applied scientific research on risk management in banks; 

- Enriching the existing literature on theoretical, methodological and practical issues in 

managing banks’ liquidity, operational and credit risk; 

- Critical analysis of current trends and problematic aspects of risk management in banks in 

Bulgaria in the period after the country’s accession to the EU; 

- Deepening and enriching existing knowledge through a comprehensive analysis of the 

ongoing innovations in banking and finance that we have witnessed in recent years. 

B) In regard to International Finance: 
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- An original and in-depth study of the monetary and financial aspects of European economic 

integration, covering the theoretical, methodological and practical aspects of the monetary 

policy pursued by the European Central Bank in the euro area; 

- For the first time in the specialized financial literature in Bulgaria, a comprehensive and 

thorough theoretical and methodological and practical analysis was carried out, including a 

critical analysis of today’s unconventional monetary policy of the world’s leading central 

banks, introduced in response to the global financial crisis. 

C) In regard to "Training and teaching activities”: 

- For the first time in Bulgaria a comprehensive and thorough theoretical, methodological and 

practical research on the higher education standards in finance, accounting and financial 

control has been carried out; 

- An innovative study and comparative analysis of curricula and study materials in financial 

disciplines with the requirements of the two leading international professional organizations 

– Institute of Chartered Accountants in England and Wales (ICAEW) and the Association of 

Chartered Certified Accountants (ACCA), with a view to recognizing curricula taught at the 

Faculty of Finance and Accounting at the UNWE. 

The attached Reference of scientific and applied contributions can also be highlighted other 

contributions as well, but this seems to reinforce the conviction of the serious achievements 

of a well-established and respected scientist and fellow lecturer. 

7. Key critical notes and recommendations 

- To intensify her publication activity abroad; 

- To diversify her publications, including other problematic areas in which she teaches. 

 

8. Conclusion: 

The stated opinions and the analysis and evaluation of the scientific, applied and pedagogic 

activities give me full reason and conviction to propose Associate Professor Dr. Silvia 

Trifonova Trifonova - Pramatarova for the academic position "Professor" in the Field 

of of Higher Education 3.8. “Economics”, Scientific Specialty “Finance, money 

circulation, credit and insurance” (Banking and International Finance). 

 

 

 
Sofia       The statement is prepared by:  

10.12.2019                                    

     /Prof. Dr. Bogomil 

Manov/ 

 

 


